令和 3年度 第 1回 事業研修委員会議事録

日 時   令和 3年 6月 10日（木） 14:00～

場 所   OKBふれあい会館 410小会議室（ZOOM併用）

出席者   神山副会長(○) 伊縫相談役(直前委員長)(○)

      畑中委員長(○) 田神副委員長(○) 河尻副委員長(○web) 小川副委員長(○)

      岩田副委員長(欠) 後藤副委員長(○) 成瀬副委員長(○) 松岡副委員長(○web)

 藤原(賢)副委員長（○web）

※敬称略

氏名 出欠 氏名 出欠 氏名 出欠 氏名 出欠

村瀬 哲也 欠 高橋 和利 欠 堀  暁美 欠 堀江 俊安 欠

藤井 恵 ○web 望月論実香 欠 清水 敏生 ○ 窪田 一馬 欠

林  新一 ○web 高野栄子 欠 小川 泰弘 欠 藤原 民雄 欠

永田 徹雄 欠 河合 隆一 欠 山田 伸次 欠

吉川 厚志 ○web 瀧本 実 欠 佐藤 浩一 欠 下野 昌已 欠

大下 智 欠

 オブザーバー

神山副会長挨拶

   コロナ過に於いて各委員会がやれる事を相違工夫して事業活動をおこなってください。

議題

1、 令和２年度の活動報告

昨年度の事業活動報告（資料に基ずく報告がされた）

2、 建築甲子園について

・今年度の全国大会は開催されます。（開催要項別紙）

・岐阜県独自の地方大会も開催予定

・地方大会は生徒によるプレゼンテーションを行い審査予定ですが開催方法は参加校の先生方

と協議して決定する。開催要項とポスターは各学校（9校）に送付済です。

・参加お願いの電話連絡も各学校担当の先生に入れております。（エントリー締切りは５月末）

・岐阜工業高等専門学校より２チームのエントリーがありました。

※２チームの作品に対して、10月に何らかの方法でプレゼンして頂く。

学校とも連携を計りながら発表できる形としたい。

3、 建築士の日フェスティバルについて

「建築士の日フェスティバル 2021」はコロナウイルス感染状況を考慮し役員会で例年のように

マーサ（商業施設）では行わない事は決めています。

開催するかどうか、開催するのであれば例年とは違う開催方法を検討する。

※不特定多数が集まる場所での開催はしない。SNSや何らかの配信ができれば良い。

広告（バスに広告・吊皮・ポスター）建築士の日を知って頂く（7月 1日）

時期的にはこれから、ポスター等の構成並びに作成して 10月頃に掲載予定としたい。

4、 講習会開催について

・コロナウイルス感染状況により延期をしました木造軸組構法講習会（エクセル使用）は再開

前に委員のレベルアップのためエクセルの勉強会を行う。講師は神山副会長

※木造軸組み講習を受講する前にエクセルの講習会を事前に受ける。

既に受講資料は出来ている。委員のエクセルの習得度合により応じて対応していく事とす

る。オリンピック後のコロナ感染の状況を見極めて開催時期を決めたい。

・連合会より開催依頼が来ていた換気アドバイザー講習に関しては連合会がオンライン講習オ

ンデマンドを開始したので岐阜県のホームページにリンクしメルマガにてオンライン講習

の案内をしました。

※換気アドバイザー講習は（30分程度の内容）建築士会のホームページから士会連合会の

ホームページに入り WEBより受講できる事となっているので受けると良い。

・今年度も建築士定期講習 11回と既存住宅状況調査技術者講習 3回が予定されていますの

で各会の担当者を決定しましたのでご協力お願いします。

※定期講習会の予定表に記載 出席ができない場合は、事務局棚橋さんへその旨を連絡する。

5、 建築相談員部会活動について

・建築相談の状況

２月、３月は緊急事態宣言の影響で中止

３月１日から４月からの相談受付再開

４月 １件 （ふれあい会館 会議室・岐阜支部）

５月 ０件 （申込み無し）

・６月～９月の間に部会（建築相談報告会）開催予定

・建築相談セミナー（例年１２月初旬開催）に関してはコロナの状況次第

※弁護士の先生と顔合わせが必要である。

先生への連絡をするには、事前に知っておくと良い。

6、 応急危険度判定士派遣部会活動について

・部会は連絡事項も含め今期１回は開催予定。

・達人塾（低コストの耐震補強）のような講習会を開催できればと考えていますが

 行政と二人三脚で進めなければ意味がない講習になってしまうので検討中。

   ※活動の性質から行政との連携を取り進めていく。

開催時期については、行政と相談して決定する。

7、 ぎふ木造塾部会活動について

・部会開催 令和 3年 3月 26日（金）13：30～15：00 場所：OKBふれあい会館

     令和 3年 4月 16日（金）13：30～15：00 場所：建築士会事務局（ZOOM）

令和 3年 5月 6日（金）13：30～ 15：00 場所：OKBふれあい会館（ZOOM）

・今年度は多人数で見学会へ行けない状況にあるので委員が見学したい場所へ行って

撮影を行い部会で編集作業を行い動画でアップする方向で進める。

・セミナー予定 １０月２日（土）  講師 安井 昇 氏

        １１月３日（祝日） 講師 内藤 廣 氏   で開催

※10月 2日（土曜日）ワークプラザ岐阜     午後 1時３０分～午後 4時 30分

11月 3日（祝日水曜日）ふれあい会館 中会議室 午後 1時３０分～午後 4時 30分

見学会 青年委員・木造塾委員合同で見学する・ビデオ撮影～編集

三重県 海の博物館 長野県 ちひろ美術館

宮城県・山形県 見学場所はこれから決定する予定

8月にはチラシを作成 9月に配布 各学校へ向けて随時配信予定（チラシ配布）

学生さんにも分かりやすい内容の物を配信するべきである。

8、 その他

   ・空き家対策協議会に関して林委員より質問

  ※空き家対策はまちづくり委員会で行われている。

相談対応など。解体 OR利用判断をしていく。全ての空き家を利用していくのではなく

ケースバイケースで対応する事が大切である。

   ・会員増強委員会について伊縫相談役より

   ※いかにして、会員の増強をはかるかが一番の課題である。

    各支部へ働きかけていきより一層参加して頂けるような体制を整える。

    これから相談しあって決めて行きたい。

    興味のある活動をして、多くの参加者が建築士会に入って頂く体制をとる。

次回委員会開催予定日確認

      令和３年 8月末に委員会を開催する